1) Luther antwortete darauf am 14. Oct. Siehe De Wette VI. 208.

2) Enarratio D. M. L. in tres prophetas, Johelem, Amos et Abdiam. 1536.

3) Opp. exeg. Erl. XIX, 1 sq.

modo addidi, ab eruditis causam sine qua non appellari. Hęc una vocula quantos mouit tumultus & iras quantas<sup>1)</sup>! Cum ego tamen adhuc non intelligam, quid inter hęc intersit, dicere cognitionem peccati esse necessarium & esse causam sine qua non. Cum igitur optime *Meni* alia gratia pro piis laboribus non sit expectanda, omnino constitui, si quid oei est, ponere in eas res, quę cognitione vtiles & tamen sine repraehensione sunt, hoc est in priuata studia linguarum & Philosophiam. Habes causam, cur & prophetarum editionem coeptam iam itermiserim<sup>2)</sup> & etiam graduum psalmos coeptos abiecerim<sup>3)</sup>. Tibi autem, mi *Moeni*, si ita vis, libenter mittam, quę in reliquos prophetas habeo. Tu modo vestratem nuncium mihi indica, qui certo ad te eos perferat. Hie sunt omnia plena bellicis motibus ob injurias vicini tyranni seu venatoris *Marchionis*<sup>4)</sup>. Sathan non quiescit. Sed vale, nam negocia me abducunt. Proxime plura scribam. Vale in dño feliciss. Salutant te collegę nostri. Date Norib. Mittwoch post Simonis 1538. T. ex animo *Vitus.*

[Orig. in Cod. Seidel. Berolin. Nr. 24<sup>5)</sup>].

1538. 13. Nov.

### Jonas an Georg von Anhalt.

(*Luther bei der Nachricht von Hausmanns Tode. Von einem Briefe Luthers an Herzog Ulrich von Württemberg.*)

. . . Cum indicaremus D. *Luther* de morte *Hausmanni*<sup>6)</sup> optimus pater mox a nostro colloquio festinauit ad cubiculum sez.

1) Vgl. Corp. Ref. III, 594. 595. 602. 634; Köstlin II, 445; Schmidt, Melanchthon, S. 334 und oben die Briefe des Conr. Cordatus.

2) Erst 1542 fuhr Dietrich mit der Herausgabe fort. Köstlin II, 577.

3) Erschienen erst 1540.

4) Albrecht von Brandenburg.

5) Von Professor Kawerau mir überlassen.

6) Der Prediger *Bernhard* von Dölen zeigte denselben Montag p. omnium sanctorum an *Jonas* an mit der Bitte, *Luther* davon zu benachrichtigen. *Jonas* schickte diesen Brief sogleich an *Georg von Anhalt*,

ut indulgeret lachrymis. Deinde celeriter ad nos redijt repri-  
mens se et formans contra affectum conceptae mestitiae uultus  
laetos. Letemur inquit virum hunc quo non dignus erat  
mundus, quo non digna erat haec vicinia ducis *Georgij* perse-  
quentibus Evangelii his tam asperis et difficilibus temporibus  
ex tot presentibus et forsan impendentibus aerumnis ac malis  
ereptum esse. Letemur nos inquit etiam vidisse virum sanc-  
tum et verum christianum. Si n. *Hausmannus* non fuit sanc-  
tus, profecto nec Ego sum. Inter hos sermones consedimus  
ad prandium, Ibi quoties mentio fiebat *Hausmani*, vidimus  
lachrymas erumpere ex oculis *Lutheri* se tamen reprimere  
conantis <sup>1)</sup>.

4ta. post Martini <sup>2)</sup>.

[Orig. im Staatsarchiv zu Zerbst.]

1538. 20. Nov.

### **Jonas an Capito.**

(Von der Anwesenheit und der Predigt Bucers, der über den Zustand der Kirche und Universität in Wittenberg berichten würde, ebenso darüber, was sie inbetrifft der Kirchengüter verhandelt hätten.)

Gratia et pax Dei in christo. D. *Bucerius* quem in negotiis  
longe gravissimis Respublicae et Ecclesiae vestrae legatum hue  
miserunt, tibi vir doctissime et frater in domino charissime,  
narrabit omnia de praesenti statu Ecclesiarum nostrarum et  
praecipue scholae *Wittenbergensis*, quam oderunt papistae  
satanica et horribili acerbitate. Proxima dominica d. M.  
*Bucerius* in nostra Ecclesia concionatus est cum summa laude

an den *Hausmann* noch am 1. November seinen letzten Brief geschrieben  
hatte. (Alle diese Schreiben unter den Jonasbriefen im Staatsarchiv zu  
Zerbst.)

1) Vgl. Corp. Ref. III. 607. Lauterbachs Tagebuch ed. Seide-  
mann, S. 158.

2) In demselben Brief auch folgende Notiz über einen fehlenden Brief  
Luthers an Ulrich von Würtemberg: „doctor *Martinus* scripsit diligen-  
tissimas literas ad illuss principem *ver. Wirtebergensem* etc.“

loco D. *Martini Lutheri* atque utinam dominus det gratiam, ut una nobiscum in unitate spiritus quam toties ingerit apostolus Paulus, eandem puram doctrinam pietatis tradamus animis jam excitatis et incensis amore cognoscendae veritatis dei et Christi. Impius quidem jam papista et quicquid homini adhaeret fremit propagare et in Italia et in illis amplissimis regnis Anglia, Dania, et Evangelium sed [?] desyderium peccatorum peribit. Tuam doctissimam et sanctissimam epistolam deliberationis illius de recte et in bonum usum vertendis bonis Ecclesiasticis legi, quae valde mihi placet et contuli ea de re cum D. *Buccero*<sup>1)</sup> multa, de hac re tanta (nam nisi ibi consulatur prophanitas et barbaries scythica occupabit omnia) latius ad te scribam, per occasionem, nam tuam manum, quam *Lutherus* dedit mihi, apud me retinui. Tentatio est gravissima Sathanae callidissimaque, quod ita nudo [sic] mira indulgentia quarumvis cupiditatum passim deripiuntur bona Ecclesiastica. Vale in Christo mi *Capito* et charissimum caput; studete sincere concordiae et pro hac Ecclesia orate.

Datae 3ta.<sup>2)</sup> post Elisabetha Anno Domini 1538.

*J. Jonas.*

[Aus dem Thes. Baum]

1538. 11. Dec.

### Amsdorf an Luther.

(Dankt für Luthers Trostbrief und bedauert den Mangel an Nächstenliebe, der während der Pest, die jetzt wieder nachlasse, sich gezeigt habe. Von der Hochzeit des Sohnes Georgs von Sachsen.)

S. Literis tuis<sup>3)</sup> Spiritu et consolatione plenis valde gaui-sus sum, mi pater in Christo venerande, & ago tibi gratias im-

1) Vgl. Luthers Brief an die Dreizehn in Straßburg. De Wette V, 133.

2) Hier muß ein Schreibfehler vorliegen, es muß wahrscheinlich heißen 4ta. Denn 3 post Elisabetha wäre der 26, würde aber wohl richtiger durch 3ta post Katharinam bezeichnet sein. Der Brief dürfte an denselben Tage wie der Luthers (De Wette V, 133) „Mittwochen post Elisabeth“ geschrieben sein.

3) Brief vom 25. November bei De Wette V, 138. 3.

mortales pro illis & verissimum est quod scribis quod nulli ex nostris in incredulitate aut desperatione moriuntur. Sed omnes et iuuenes et senes in domino obdormiunt. Sed ante decennium etiam sub Euangeliō minus timebant quam nunc, immo nihil timebant, sed vicinos vicini visitabant, iuuabant et ministrabant. horum autem nihil iam fit, sed ita mutuo se vitant ut non solum vicini, sed coniunctissimi et addictissimi a suis se abstineant. Sed deo laus remissior facta est pestis & quotidie declinat, vtinam a bello securi essemus, id n. nobis minari videntur omnia. De nouis nuptiis filii ducis *Georgii* iam audiuisti, deus fortunet factum, certe pessima hic de iis nuptiis prophetantur et praedicuntur. Si est spiritus verax in ore prophetarum illorum tum ve terre illi atque dominis terre, nos quotidie et diligenter pro te oramus. quam misera ecclesie facies si dominus nobis relictis te eriperet absit hoc absit absit longae [sic] mi pater vale in Christo cum tota domo tua. *Magdeburgc.* Mitwoch nach Nicolai 1538.

T. N. *Amsdorf.*

Reuerendo in Chr. patri d. *Martino Lutherero* chri. apostolo domino et patrono colendo.

[Orig. im Staatsarchiv zu Zerbst.]

1538. 22. Dec.

### **Georg von Anhalt an Luther.**

(*Da er durch Unwohlsein verhindert sei, mit Luther persönlich zu sprechen, schicke er an seiner Statt D. Aug. Schurpf, der ihm Einiges, was ihn bedrücke, mitteilen solle.*)

Gratiam misericordiam et pacem a Deo Patre et domino nostro Iesu Christo. Quamuis Reuerende D. Pater in Christo mihi re vera chare cum vestra paternitate de negotiis quibusdam mihi non negligendis colloqui et praeterea iucundis vestris sermonibus in domino frui, iam pridem gestiam et ardenter desyderem, tamen cum valetudo mea aduersa cum qua tantopere conflictor aliumque impedimentum nunc adhuc me remoretur, D. Doctorem *Augustinum Schurpf* cuius integra fides [sic] vestrae paternitati aequa ac mihi

perspectam esse haud diffido, diligere constitui, vt ipse meis verbis nonnulla meum cor non mediocriter torquentia in vestrae Paternitatis sinum effundat, Que cum ex animo prouectum Euangeli conscientiarumque salutem Et tranquillae vitae cum pietate dirigendae amante proficiscantur. Non dubitauerim vestram omnem [?] humanitatem faciles aures ipsi praebituram. Quam rem etiam atque etiam a v. p. petere ausim. Certissime mihi persuadeo pro vestro in me benigno affectu mea vota<sup>1)</sup> apud vos [non] facile in cassum casura. Bene valeat in Christo v. Paternitas Mei in vestris precibus memor.